
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 286   DEL 07/12/2022  

OGGETTO:  POTENZIAMENTO  ATTIVITA'  DEL  MUSEO  MINERALOGICO  E 
GEMMOLOGICO "LUIGI CELLERI" DURANTE LE FESTIVITA' NATALIZIE. IMPEGNO 
DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso: 

- che l’area del Comune di Campo nell’Elba, a partire dalla seconda metà del XVIII 
secolo,  vanta una storia  mineralogica di  rilevanza internazionale,  anche grazie  al  
contributo e alla testimonianza di numerosi e insigni scienziati, collezionisti e studiosi, 
italiani e stranieri; 

- che il parziale esaurimento dei giacimenti presenti sul territorio ha portato ad una 
progressiva dimenticanza di questa ricchezza culturale, oltre che all’abbandono dei 
luoghi di ricerca; 

-  che  tuttavia  la  testimonianza  di  tale  ricchezza  è  mantenuta  viva  attraverso  le 
prestigiose collezioni mineralogiche conservate presso i principali musei italiani ed 
esteri; 

- che l’Amministrazione Comunale promuove, nell’ambito degli interventi istituzionali 
rientranti nelle sue competenze, molteplici attività al fine di sensibilizzare e favorire la 
crescita  culturale  e  la  valorizzazione  del  territorio,  creando  nuove  opportunità  di 
sviluppo turistico ecosostenibile; 

-  che  al  raggiungimento  di  tale  obiettivo  può  contribuire  l’istituzionalizzazione  di 
un’attività espositiva di importanti collezioni di minerali oltre all’attività conoscitiva e 
divulgativa delle ricchezze mineralogiche, gemmologiche, geologiche e naturalistiche 
dell’area del Comune di Campo nell’Elba; 

- che tale attività può costituire un centro di propulsione culturale promuovendo e 
indirizzando  un’intensa  attività  dai  risvolti  positivi  sulla  comunità,  organizzando 
incontri culturali, corrispondendo ad istanze di tipo didattico, stimolando le economie 
locali e ponendosi come importante punto di riferimento sul territorio; Richiamata la 
definizione di Museo stabilita dall’ICOM, International Council of Museum, che recita 
testualmente: “Il museo è un’istituzione permanente, senza scopo di lucro, al servizio 
della  società  e  del  suo  sviluppo.  E’  aperto  al  pubblico  e  compie  ricerche  che 
riguardano le testimonianze materiali e immateriali dell’umanità e del suo ambiente; 
le acquisisce, le conserva, le comunica e, soprattutto,  le espone ai  fini  di  studio, 
educazione e diletto”; 

Richiamati: 



-  l’Art.9  della  Costituzione  della  Repubblica  Italiana  che  recita:  “La  Repubblica 
promuove  lo  sviluppo  della  cultura  e  la  ricerca  scientifica  e  tecnica.  Tutela  il 
paesaggio e il patrimonio storico e artistico della Nazione”; 

- il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42) e in 
particolare l’art. 101 che definisce gli Istituti e i luoghi di cultura, tra i quali i musei, e 
l’art. 102 che definisce la fruizione pubblica degli stessi; 

- la normativa regionale in materia di beni, istituti e attività culturali, Legge Regionale 
n.21 del 25 febbraio 2010, ed in particolare il Titolo II “Istituti e luoghi della cultura”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana del 6 guigno 2011 n.22/R 
avente ad oggetto: “Regolamento di attuazione della Legge Regionale 25 febbraio 
2010, n.21 - Testo Unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali; 

- il Titolo V – Servizi ed interventi pubblici locali – del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.i.i; 

-  il  D.M.  21  febbraio  2018,  n.113 avente  ad oggetto:  “Adozione dei  livelli  minimi 
uniformi di qualità per i  musei e i  luoghi della cultura di appartenenza pubblica e 
attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 

Richiamata  la  Deliberazione  della  G.C.  n.131  del  04.09.2008  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Progetto  Preliminare  per  la  realizzazione  di  un  Museo  Mineralogico  e 
Gemmologico da situare nei  locali  dell’ex Scuola Elementare di  San Piero di  proprietà 
comunale, e dato atto che con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 
25.11.2010 è stato approvato il progetto definito/esecutivo;

 Viste: 

- la precedente Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.06.2013 con la 
quale, limitatamente alla relativa stagione turistica, è stata autorizzata una apertura 
sperimentale  gratuita  dello  spazio  espositivo  sopra  individuato,  demandando  a 
successivo  atto  l’istituzione  definitiva  del  Museo  Mineralogico  Gemmologico  con 
sede in  località  San Piero  -  Via  Cavour  n.73,  previa  predisposizione di  apposito 
Regolamento disciplinante il funzionamento del Museo e le modalità di gestione del 
servizio; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 27.01.2014 con la quale è stato 
istituito  il  Museo  mineralogico  e  gemmologico  “Luigi  Celleri”  (MUM)  e, 
contestualmente,  è  stato  approvato  il  relativo  Regolamento  di  organizzazione  e 
funzionamento; 

- la Determinazione dell’Area Amministrativa n.41 del 10.03.2014 con la quale è stato 
affidato in concessione il servizio di gestione della struttura museale per il periodo di  
quattro anni a far data dal 10.03.2014, poi rinnovato per un ulteriore anno;

-  la  Determinazione dell’Area Amministrativa n.42 del  26.03.2019 con la  quale si 
aggiudica definitivamente ai sensi dell’art.164 del D. Lgs. 50/2016 la concessione del 



servizio di gestione del Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” di San 
Piero  all’operatore  economico  Pelagos  Società  Cooperativa  con  sede  a  Campo 
nell’Elba  (LI)  in  Via  per  Portoferraio  n.2090/G,  C.F.  e  P.I.  01395810490,  per  il  
quinquennio 2019/2024, eventualmente rinnovabile per uno stesso periodo; 

Richiamata  la propria Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 04.09.2020 con la 
quale il Comune di Campo nell’Elba: 

-  ha  aderito  al  Sistema  Museale  dell’Arcipelago  Toscano  (S.M.AR.T.)  il  cui  ente 
capofila è il Comune di Portoferraio (LI); 

-  ha  approvato  il  Regolamento  per  l’istituzione  e  il  funzionamento  del  Sistema 
Museale dell’Arcipelago Toscano (S.M.AR.T.); 

-  ha  approvato  la  Convenzione  per  l’istituzione  e  il  funzionamento  del  suddetto 
sistema museale la cui durata è stabilita in anni cinque; 

- ha approvato la quota annuale di competenza per l’adesione al sistema S.M.AR.T.; 
Dato atto che il Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” è ricompreso nel  
suddetto sistema museale S.M.AR.T., come indicato all’art. 2 della Convenzione del 
Sistema Museale Unico; 

Considerato  che in sede di Consulta dei Sindaci della Gestione Associata del Turismo 
dell’Isola  d’Elba  (GAT)  è  stata  rappresentata  l’opportunità  di  prevedere  l’apertura 
straordinaria  delle  strutture  museali  presenti  sul  territorio  durante  le  festività  Natalizie  
prevedendo la possibilità di finanziare le maggiori spese da sostenere per la realizzazione 
di tali iniziative;

 Atteso che a questo riguardo questa Amministrazione ha valutato di particolare interesse 
l’opportunità di  apertura del  Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi  Celleri”  di  San 
Piero  durante  tale  periodo,  con  possibilità  di  integrare  l’attività  museale  con  iniziative 
legate a percorsi turistici inerenti la mineralogia elbana; 

Vista,  pertanto,  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.245  del  06.12.2022, 
immediatamente eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale si è stabilito di attuare 
la proposta emersa in sede di Consulta dei Sindaci della Gestione Associata per il Turismo 
dell’Isola  d’Elba  (GAT)  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di 
formulare richiesta al  Direttore Amministrativo del  Museo Mineralogico e Gemmologico 
“Luigi Celleri” di San Piero per un’apertura straordinaria dello stesso Museo, corredata di 
attività  a  supporto  nell’ambito  della  mineralogia  Elbana,  per  una  spesa massima di  € 
6.000,00 IVA inclusa; 

Dato  atto  che con  nota  acclarata  al  Protocollo  Generale  dell’Ente  al  n.17.254  del 
07.12.2022 il Direttore del Museo Mineralogico e Gemmologico “Luigi Celleri” di San Piero 
ha  trasmesso  il  preventivo  per  l’apertura  straordinaria  dello  stesso  museo  durante  il 
periodo delle festività Natalizie, per un costo di € 5.947,50 IVA inclusa; 



Ritenuto,  pertanto,  opportuno,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  G.C.  n.245  del 
06.12.2022 incaricare la società Cooperativa Pelagos con sede a Campo nell’Elba (LI) in 
Via per  Portoferraio,  2090/G – P.IVA 01395810490, gestore del  Museo Mineralogico e 
Gemmologico “Luigi  Celleri”  di  San Piero,  per l’apertura straordinaria nel  periodo delle 
festività Natalizie, dal 08.12.2022 al 08.01.2023, sostenendo una spesa di € 5.947,50 al  
lordo di IVA; 

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto ZB538FC70E;

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in merito alla regolarità 
dell’operatore economico incaricato con il pagamento dei primi assicurativi INPS e INAIL 
Prot. INPS_32578806 del 05.09.2022 con scadenza 03.01.2023;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;



DETERMINA

Per quanto sopra descritto:

di incaricare la società Cooperativa Pelagos con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via per 
Portoferraio,  2090/G  –  P.IVA  01395810490,  gestore  del  Museo  Mineralogico  e 
Gemmologico “Luigi Celleri” di San Piero, per l’apertura straordinaria nel periodo delle 
festività Natalizie, dal 08.12.2022 al 08.01.2023, per una spesa di € 5.947,50 al lordo di 
IVA; 

di impegnare la spesa di € 5.947,50 a favore dell’operatore economico Pelagos Socie-
tà Cooperativa con sede a Campo nell’Elba (LI) in Via per Portoferraio, 2090/G – 
P.IVA 01395810490, relativa all’incarico di cui al punto precedente, così come di seguito 
specificato:
-    € 5.049,08 per le attività svolte dal 08.12.2022 fino 31.12.2022 al codice di bilancio 

05/01/1030299/999 - Capitolo 105010316500/0, annualità 2022 del Bilancio plurien-
nale 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità - CIG: ZB538FC70E;

-    € 898,42 per le attività svolte dal 01.01.2023 fino 08.01.2023 al codice di bilancio 
05/01/1030299/999 - Capitolo 107010316500/0, annualità 2023 del Bilancio plurien-
nale 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità - CIG: ZB538FC70E;

di dare, altresì, atto del rispetto:
 dell'art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


